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Vážení a milí spoluobčané, 
 
     jaro nastoupilo v plné síle, příroda se 
probouzí ze zimního odpočinku a my se 
můžeme těšit z krásných dnů. Jarní náladu 
však kazí tato pro nás všechny nesmírně 
náročná doba, ubývá sil i trpělivosti čelit 
všem opatřením, prodlužování nouzového 
stavu a stále větším nárokům na nás, na 
občany. Vím, že většina se snaží dodržo-
vat všechna nařízení, ale zdá se, že se 
nacházíme v začarovaném kruhu a nevíme 
jak odejít, zdraví je opravdu to jediné, co 
máme, tak si ho, prosím, chraňme. Přes 
všechny nepříznivé zprávy nesmíme 
přestat věřit, že se situace uklidní a bude-
me se moci vrátit snad k obvyklému způ-
sobu života.  
27. března se uskutečnil třetí ročník akce 
„Ukliďme Česko“. Mirotice jsou také 
zaregistrovány, ale v letošním roce se tato 
akce posune do celého měsíce dubna. 
Dobrovolníci si mohou vyzvednout na 
podatelně MÚ odpadové pytle a po úklidu 
nahlásí lokalitu, kde úklid provedli a mís-
to, kam pytle s odpadem odložili. Tech-
ničtí pracovníci města odpad odvezou. Na 
podzimní úklid je stanovena sobota 
18.  září, snad bude situace příznivější a 
společný úklid bude moci být zakončen i 

společným táborákem. Všem dobrovolní-
kům patří velké poděkování. Není však 
výjimkou, že se v odlehlých lokalitách 
města, v okolní přírodě najdou i tzv. 
„černé skládky“ – hromada ojetých pne-
umatik, stavební suť, domovní odpad 
apod. Techničtí zaměstnanci města veške-
ré odpady uklidí a odvezou na řízenou 
skládku. Za založení malé „černé sklád-
ky“ může obecní úřad uložit původci po-
kutu podle § 58 odst. 3 zákona 
č.  128/2000 Sb., o obcích až do výše 
50  tis. Kč. Děkujeme všem všímavým 
lidem, kteří na toto upozorní. 
S jarními měsíci se naplno rozběhly sta-
vební práce na pokládce splaškové ka-
nalizace, vodovodu, na rekonstrukci stře-
chy základní školy i na překládce kabelů 
nízkého napětí. V ulici Za Sady je téměř 
uložen hlavní kanalizační řad a v souběhu 
se budují přípojky k jednotlivým nemovi-
tostem. Místní komunikace vedoucí od 
sokolovny k ulici Za Sady a místní komu-
nikace v ulici Za Sokolovnou se již opra-
vují a výkopy se asfaltují. Připravuje se 
oprava živice komunikace v ulici Školní,  
Zahradní, Rybárna a komunikace ke hřišti 
Bahnice. V současné době probíhají po 

dohodě se Správou a údržbou silnic Písek 
projekční práce na opravě komunikace 
v ulici Kostelní, včetně chodníku. 
V letošním roce by mělo být vydáno sta-
vební povolení a realizace by se měla 
uskutečnit v roce 2022. Také v ulici 
Cerhonická je plánována oprava v plné 
šíři v roce 2022.  
Od 12. dubna do 7. července je povolena 
Odborem dopravy MÚ Písek plná uzavír-
ka ulice Stroupežnického. V této době 
bude uložen hlavní řad splaškové kanali-
zace, bude provedena výměna vodovodní-
ho řadu a budou položeny přípojky ke 
všem domům. Objízdná trasa pro osobní 
automobily bude vedena po okolních 
místních komunikacích. Situace 
s vyznačením objízdné trasy je uveřejněna 
na webu města www.mirotice.cz. Tento 
úsek je posledním úsekem, který takto 
výrazně omezí dopravu ve městě.  
     Vážení, přeji Vám krásné Velikonoce, 
hlavně pevné zdraví a vše to, co Vám ke 
spokojenosti a štěstí schází. 
 
Krásné jarní, slunečné a pohodové dny. 
S úctou 
                  Martina Mikšíčková       

http://www.mirotice.cz
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60. zasedání RM  3. 3. 2021 
 

RM schválila: 

-distribuci respirátorů FFP2 sociálně po-
třebným občanům zdarma 
-administrátora veřejné zakázky na ZTV 
Za Truhlárnou Svazek obcí regionu Pí-
secko 
-administrátora veřejné zakázky rekon-
strukce přípravny a výdejny jídel 
v mateřské škole Svazek obcí regionu 
Písecko 
-podání žádosti o neinvestiční dotaci na 
pořízení výstroje pro hasičskou jednotku 
-vypracování Strategického rozvojového 
plánu na roky 2022 - 2030, platnost stáva-
jícího končí na konci roku 2021 
-nabídku spolku HELPTEX na umístění 
sběrné nádoby na textil 
-nabídku společnosti FIDES na zabezpe-
čovací zařízení pro památník, jedná se o 
připojení objektu do SCO PČR 
-pronájem prostor dle zveřejněného zá-
měru č. 003/2021společnosti Prosperita 
Písek do prosince 2022 
-zábor veřejného prostranství před do-
mem č.p. 29 z důvodu zajištění bezpeč-
nosti chodců během demoličních prací 
-žádost o ukončení nájmu bytu č. 10 
v č.p. 102 
 

RM projednala:  

-individuální cenovou nabídku společnos-
ti E.ON Energie, a.s., na dodávku elektři-
ny 
-výsledek finančního hospodaření 
s odpady za rok 2020 
-návrh cen na vodné a stočné na 
rok  2021, postoupeno ZM 

-opravu vrat stodoly u Komunitního cen-
tra, které byly poškozeny větrem – nahlá-
šena škodní událost 
-výměnu okna v koupelně bytu č. 4  
v čp. 45 
-využití kamer na sběrném místě 
-žádost společnosti Tommi CZ s.r.o. o 
vyhrazené parkovací stání  
-povolení k uložení dřeva na pozemku u 
č.p. 71-odloženo 
-žádost o vybudování kanalizační přípoj-
ky ke stavební parcele p. č. 150/8 
v k.  ú.  Mirotice 
 

RM bere na vědomí: 
-informaci o výskytu ptačí chřipky na 
Strakonicku, o přijatých opatřeních 
v rámci pásma dozoru, kam byly některé 
místní části zahrnuty 
-aktualizovaný Plán investic vodohospo-
dářské infrastruktury na rok 2021 
 

61. zasedání RM 17. 3. 2021 
 

RM schválila: 
-správcem dětského hřiště v Miroticích v 
r. 2021 – p. Bohuslava Vojkůvku 
-Směrnici č. 1/2021  
-přípravu zadávací dokumentace pro ve-
řejnou zakázku ZTV Za Truhlárnou 
výběrová řízení na akci: Přípravna a vý-
dejna jídel do mateřské školy – stavební 
práce, dodávka gastro zařízení 
-cenovou nabídku na opravu vrat stodoly 
na faře – pojistná událost 
-opravu elektroinstalace v bytě v čp. 45 
včetně pořízení přímotopů 
-prodloužení Smlouvy o výpůjčce 
č.  06/18 na zapůjčení loutek a kulis do 
Památníku Mikoláše Alše v Miroticích, a 
to do 31.12.2021 

-konání zastupitelstva na 14. 4. 2021 
 

RM projednala:  
-platná krizová opatření vlády. Od 
26.  3.2021 se na úřad vztahuje povinnost 
testování zaměstnanců, a to alespoň 1x 
týdně  
-návrh smlouvy o smlouvě budoucí o 
zřízení věcného břemene – souhlas 
s umístěním distribučního zařízení – stav-
ba „Stráž: K Brabčulce – úprava NN, 
kabely NN“;  stavbou bude dotčen poze-
mek p. č.  312/1 v k. ú.  Stráž u Mirotic 
ve vlastnictví města – postoupeno ZM 
-smlouvu na vystoupení souboru 
VOXEL  & Spol. 
 

RM bere na vědomí: 
-provedení kontroly města ze strany Jiho-
českého kraje v oblasti plnění oznamova-
cích povinností do centrálního registru 
oznámení 
-žádost na výměnu bytu 
-informace o průběhu stavebních prací na 
kanalizaci a vodovodu 
-informaci o průběhu stavebních prací na 
střeše základní školy 
-informaci o průběhu stavebních prací 
souvisejících s překládkou NN a rekon-
strukci části veřejného osvětlení 
odvolání FO v rámci společného staveb-
ního řízení k výstavbě bytového domu 
pro seniory 
-informaci o stavu kompostiště za hřbito-
vem, o zřízení „černé skládky“ stavební 
suti u hřbitovní zdi. 
 

RM neschválila: 
-žádost o uložení dřeva na pozemku 
p.  č.  906/11 v k.ú. Mirotice 

Do konce války zbývaly dny. Válkou 
nedotčenými Miroticemi procházela kolo-
na německých uprchlíků a starosta se 
obával, že se kvůli nim obec stane terčem 
náletu hloubkařů. Měl bohužel pravdu, 
29. duben 1945 se pro město stal osud-
ným. 
Až do poslední dubnové neděle v roce 
1945 se Mirotic operace spojeneckého 
letectva nedotkly. Lidé sice mohli sledo-
vat vysoko nad svými hlavami svazy 
bombardérů, ale ty mířily z Itálie na se-
ver, nejčastěji do Německa. Miroticím se 
až dosud vyhnuly i útoky obávaných 
amerických stíhacích letadel, známých 
jako hloubkaři nebo kotláři, která v Če-
chách v dubnu 1945 ochromovala přede-
vším železniční dopravu. 
Klíčovými aktéry následujícího dramatu, 
jehož dějištěm se Mirotice staly, byly dva 
čtyřhlavňové protiletecké kanony na po-
lopásovém podvozku, které se objevily na 
náměstí ráno 29. dubna 1945 – údajně z 
vojenského transportu, který zastavil v 
nedalekých Čimelicích. 

První letouny na Mirotice udeřily asi v 9 
hodin. Prý je vyprovokovala palba zmíně-
ných čtyřhlavňových kanonů, ale spíše si 
všimli velké koncentrace vozidel. Popsat 
situaci onoho tragického dne je nadmíru 
obtížné. Zpráva z velitelství četnictva v 
Písku i svědectví pamětníků se shodují, 
že další vlny následovaly s přestávkami 
až do 17 hodin. Podle amerických prame-
nů jich bylo nakonec osm. Na Mirotice 
dopadly desítky trhavých i střepinových 
bomb a dost možná i neřízené rakety 
HVAR. 

Při vzájemném ostřelování a bombardo-
vání bylo zničeno několik budov.  Ně-
mecký kontingent byl při něm zničen, ale 
vyhořelo nebo jinak bylo zničeno 27 do-
mů a dalších 57 bylo většinou těžce po-
škozeno. Zcela zničena byla např. tzv. 
Alšovna – statek, který patřil rodu Alšů 
do poloviny 19. století, než jej musel Al-
šův otec z finančních důvodů opustit. 
Zahynulo 11 místních obyvatel, počet 
mrtvých německých vojáků a civilistů 
není znám.  

Hořké dubnové výročí 
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Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla  
Zpravodaje 

    
Dům čp. 14 – Dům Haštovský 
1530: koupil tento dům Martin Soukup 
          od sirotků Máškovských za 26 kop  
          gr. míš. 
1563: posouzen ouřadem dům Soukupov- 
          ský za 140 kop Diviš Soukup, ale  
          od r. 1573 začíná nedoplacený dům  
          splácet bratr Václav Soukup 
1599: prodal Václav Soukup dům svůj  
          ležící mezi domy Víta Borovky a  
          Antonína Vlacha Tomáši Haštovi  
          se vším příslušenstvím za 130 kop 
          gr. míš. 
          Ve válečných letech 1619 – 1620  
          dům vyhořel a zpustl. Spáleništěm  
          zůstal až do r. 1711. 
1711: koupil spáleniště Haštovské mezi  
          spáleništěm Vlachovským a Borov- 
          ským s „připatřícími“ poli i s přida- 
          nou loukou „Jámovitou“ Matěji  
          Peťulíkovi za 40 zlatých s povin- 
          ností co nejdříve na spáleništi  
          vystavěti nový dům. 
1736: po zemř. Matěji Poťulíkovi připadl  
          nedávno vystavěný dům „bez pře- 
          kážky“ dceři Lidmile Peťulíkové,  
          provdané za Andrease Brousila.  
          Z domu se platilo ročně 1 zl. 7  
          krejc. vrchnostenského ouroku a 
          robotovalo se 6 dní. 
1743: od vdovy po Andreasovi Brousilovi  
          koupil dům Antonín Vingler za 160  
          zlatých. 
1752: prodala městská obec městiště po 
          domu kdysi Antonína Vinglera,  
          který jedině z jeho neopatrnosti  
          před dvěma léty vyhořel a spolu do  
          toho neštěstí 3 spolubližní sousedy 
          uvedl. Dům na spáleniště uvedený,  
          třikrát v 38 nedělích k prodeji pu-  
          blikovaný s  připatřícími 3 str. polí  
          a pod 1 a půl vozu lučního co spá- 
          leniště koupil za 174 zlatých Voj- 
          těch Šlemenda. 
1793: od tchána Vojtěcha Šlemendy a  
          jeho manželky Magdalény ujímá  
          dům s 3 polí U brodu, u Stinadel a  
          Pod kněžským lesem zeť Vít Rů- 
          žička a dcera Šlemendových Josefa 
          v postupní ceně 500 zlatých. 
1805: ujal od rodičů dům celovárečný čp.  

          14 syn Jiljí Růžička se 4 str. polí  
          v postupní ceně 1600 zlatých.  Po- 
          vinnosti do důchodu cerhenického  
          ročně 1 zl. 6kr. ouroku, 4 slepice  
          nebo 28 krejcarů, 4 dni roboty žen- 
          né a 2 dny roboty senné.  
          15.11.1809 oženil se Růžička Jiljí  
          s Terezií Vaxerovou, dcerou po  
          býv. zemř. barvíři Josefu Vaxerovi  
           z města Přeštic, která měla veliké  
           věno 2820 zlatých. 
1853: odstupní smlouvou po Jiljím Růžič- 
           kovi ujal dům čp. 14 s 9 kusy polí 
          za 800 zlatých František Rouček a  
          Anežka  
1857: koupili dům manželé František a  
          Marie Humpálovi za 4.600 zlatých. 
1860: koupili židovští manželé Samuel a  
          Františka Voglovi za 1218 zlatých,  
          od r. 1867 celé patřilo Františce  
          Voglové co spáleniště v ceně 700 
          zlatých.  
1868: koupil spáleniště MUDr. Otto  
          Hassler za 1.100 zl., který zde  
          vystavěl nový jednopatrový dům. 
1896: po zemř. MUDr O. Hasslerovi při- 
          padl dům manželce Rosalii Hassle- 
          rové a dětem Regině, Idě, Marii,  
          Bertě, Viktoru, Kamilovi a Aloiso- 
          vi. 
1911: koupili dům manželé Tomáš a Eliš- 
          ka Cvrkovi. 
1922: koupila dům Občanská záložna  
          v Miroticích 
07.05.1945 byla na dům ustanovena ná-
rodní správa. 

 

10.12.1956 byl dům prohlášen za majetek 
Čsl. státu a dán do operativní správy Stát-
ní spořitelny Písek. 
 

Dům čp. 15 - Domek Vlachovský 
1587: prodal Ondřej Kašovec dům svůj, 
          ležící mezi domy Jana Vlacha a  
          Václava Soukupa, s dědinami leží- 
          cími pod Rudou, kde i louka  
          s kopaninami, ležícími na Králov- 
          ství pod Dědovkami, za 210 kop gr. 
          míš. Antonínu Vlachovi, zedníku.  
          Splátky, patřící ještě z tohoto domu  
          dědicům Karpíšovským, koupil  
          Jakub Truhlář. Antonín Vlach držel  
          splacený dům až do r. 1620, kdy ve  
          válečných bězích dům vyhořel a 
          zastal potom spáleništěm. 

1710: pošacováno a prodáno spáleniště  
          Vlachovské i s pozemky k němu  
          patřícími Ondřeji Pavlíkovi za 30  
          zlatých. Povinnosti: 28 krejcarů  
          vrchnostenského ouroku, 2 dni  
          roboty senné, 4 dni roboty ženné,  
          dávka 2 slepic a 1 železná kráva. 
1739: od vdovy Veruny Pavlíkové ujal  
          zeť Václav Salvar za 150 zl. Odstu- 
          pující si na domě zajistila výměnek  
          a právo, aby její dcery k ní svobod- 
          ně choditi mohly. 
1777: od truhláře Salvara neb Salvariho  
          koupil dům, k němuž patřily pouze  
          necelé 2 strychy polí, Matěj Kda- 
          něk za 250 zlatých. Dávky zmenše- 
          ny:3 dni roboty ženné, 1 den senné. 
1790: předává truhlář a vdovec Matěj 
          Kdaněk dům čp. 15 dceři Anně 
          Kdaňkové, která se 5. 5. 1790 pro- 
          vdala za krejčího Martina Kučeru 
          (syn sedláka Jakuba Kučery 
          z Cerhonic). Domek ujali manželé 
          Kučerovi v postupní ceně 533 zla- 
          tých.  1797 se oženil ovdovělý 
          Martin Kučera podruhé s Annou 
          Kučerovou z Mirotic, ale dědicem 
          domu se měl stát syn Jakub 
          z prvního manželství. 
1837: ujímá od otce předurčený dědic 
          Jakub Kučera, krejčí v Praze, který 
          se r. 1838 oženil s Josefou Einedro- 
          vou z Prahy. Dům s řadou polí byl 
          manželům Kučerovým připsán 
          v ceně 579 zl., ale na domě též váz- 
          lo 259 zl. dluhů. 
1849: od ovdovělé Josefy Kučerové, poz- 
          ději provdané Tiché, koupili dům 
          čp. 15 bez práva várečného za 300 
          zlatých manželé Antonín Sedmi- 
          hradský a Anna, která po smrti 
          manžela r. 1860 se stala sama vlast- 
          nicí celého domku a později se 
          provdala za vdovce Františka Alše, 
          jemuž však nedala na domě nic 
          připsat. 
1901: odevzdací listinou získává vlastnic- 
          ké právo k domu Anna Sedmihrad- 
          ská a r. 1928 Anna Vendalová. 
1928: koupili domek Josef Kalvach a 
          Božena, kteří jej r. 1935 postoupili 
          manž. Josefu a Boženě Kalvacho- 
          vým.     
 
Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 

 

Poplatek ze psa 
 

Dle místní vyhlášky jsou  majitelé psů povinni  uhradit poplatek ze psa do 31. března. 
 

Výše poplatku:    Mirotice -                   první pes 100,- Kč;              každý další                150,- Kč 
                              Místní části obce -     první pes  50,- Kč;               každý další                  75,- Kč 
Majitelé se mohou domluvit buď telefonicky na čísle 382229101 nebo e-mailem: podatelna@mirotice.cz 
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PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Co se psalo v kronice před 100 lety 

                                    
Pokračování   
z minulého čísla 
Zpravodaje 
                                                                     
 
 

 
11. dubna. V obci bylo sebráno pro Čes-
koslovenský Červený kříž 639 Kč. 
14. dubna. Nové ceny bílého pečiva. 
Z jednoho kg mouky má se vyrobiti 25 
kusů bílého pečiva. Sypaný kus  o nor-
mální váze 48g má se prodávati za 50, 
nesypaný za 45 h. 

24. dubna. Schůze obecního zastupitel-
stva. Na počátku schůze učinil městský 
radní B. Matuška následující projev: „ 
V této chvíli vychází z Pantheonu muzej-
ního průvod, v němž na lafetách  42 děl 
vezena jsou těla hrdinů – legionářů, kteří 
propadli na sklonku světové války kruté 
justici německo-maďarské a mají spoči-
nouti v zemi, na jejíž svobodu dali nej-
cennější statek – vlastní život. Za drahý-
mi těmi rakvemi kráčí celý národ a také 
my s vroucím pohnutím vzpomínáme 
nejvyšší oběti, kterou mučedníci tito při-
nesli našemu osvobození. Tyto rakve 
volají k nám, abychom snažili se udržeti 

to, co bylo těmito obětmi dosaženo, a 
neopouštěli ideálů, které učinily těmto 
hrdinům potupnou smrt lehkou a radost-
nou“. 
Projev vyslechlo shromáždění stojíc a 
člen zastupitelstva Jan Mikšíček navrhl, 
aby byl zaznamenán v protokole a sdělen 
pořadatelstvu slavnosti. 
27. dubna. Okresní správa politická 
v Písku zaslala Janu Mrázovi z Mirotic 
odměnu 50 Kč a    50 h za záchranu Jose-
fa Synka z nebezpečí utonutí. 
 
                      Pokračování v příštím čísle 

     Vážení čtenáři, v minulém Zpravodaji 
jsem vás informoval, že papež František 
ustanovil od 8. prosince 2020 do 8. pro-
since 2021 slavit zvláštní Rok svatého 
Josefa. 
O slavnosti svatého Josefa ,19. března 
2021, vyhlásil papež František zvláštní 
Rok rodiny a manželství, který potrvá   až 
do června 2022, kdy jej Svatý otec uzavře 
na 10. Světovém setkání rodin v Římě. 
Obě tyto události svědčí o zájmu papeže 
Františka, aby církev po celém světě byla 
blíže rodinám, které jsou tvrdě zkoušeny 
nynější pandemií. 
Milovaný otec, citlivý otec, poslušný a 
přívětivý, otec tvořivě odvážný, setrvá-
vající ve stínu – těmito přívlastky cha-
rakterizuje papež František sv. Josefa 
v apoštolském listu „Patris corde – 
Otcovským srdcem“, zveřejněným u 
příležitosti 150. výročí vyhlášení svaté-
ho Josefa za Ochránce všeobecné 
církve. Dekretem Quemadmodum De-
us, podepsaným 8. prosince 1870, při-
řkl tento titul Mariinu snoubenci bla-
hoslavený papež Pius IX. A papež 
František počínaje 8. prosincem 2020 
vyhlašuje zvláštní rok věnovaný Ježíšo-
vu pěstounovi. 
Papež také vyzdvihl „výchovnou roli 
rodiny (…) založenou na lásce“. Vyzval 
lidi, aby dávali přednost odpuštění před 
neshodami. 
„V rodině jsou tři slova, o která je tře-
ba dbát: prosím, děkuji a promiň,“ řekl 
papež František. 
Představil také plán Vatikánu na podporu 
partnerských dvojic v časech dobrých i 
zlých, zmínil i nutnost podpory rodin 
„raněných“ současnou krizí. 
„Myslím na rodiny, které v posledních 
měsících ztratily svého člena nebo byly 
zkoušeny pandemií. Myslím také na léka-
ře, zdravotní sestry a všechny pracovníky 
ve zdravotnictví, jejichž práce v první 
linii proti šíření koronaviru má významný 
dopad na rodinný život,“ uvedl papež. 
Aktualita duben 2021 
Prožíváme velikonoční dobu 
Původně byly Velikonoce pohanským 

svátkem jara. Před přibližně 3500 lety 
dali Židé tomuto svátku zcela nový 
význam svým svátkem Pesach 
(uchránění, ušetření), ten je oslavou 
vyvedení a osvobození židovského ná-
roda z egyptského otroctví. Před dvě-
ma tisíci lety pak Velikonoce dostaly 
současný význam Kristovou smrtí a 
zmrtvýchvstáním. Svátek Velikonoc je 
oslavou vzkříšeného Krista, jde o nej-
důležitější křesťanský svátek. Ne zcela 
přesná definice říká, že Velikonoční 
neděle se slaví první neděli po prvním 
jarním úplňku. 
 
Velikonoční třídenní (triduum) 
Velikonoční triduum je vrcholem celého 
církevního roku. Věřící v něm prožívají 
události umučení a vzkříšení Ježíše Kris-
ta, který přinesl věčný život. Do třídenní 
se započítává Velký pátek, kterému před-
chází večerní mše na památku Poslední 
večeře, Bílá sobota a neděle Zmrtvých-
vstání Krista. 
 
Zelený čtvrtek – dopoledne slaví bis-
kup mši sv. společně se svými kněžími 
(tzv. Missa chrismatis) a světí při ní 
oleje a křižmo. Večerní mší sv. na pa-
mátku Poslední večeře začíná veliko-
noční třídenní. 
 
Mše sv. na památku Večeře Páně se 
slaví na Zelený čtvrtek večer. Připomíná 
se při ní poslední večeře, kdy Ježíš, v 
noci, kdy byl zrazován, ustanovil eucha-
ristii (chléb a víno proměněné v Tělo a 
Krev Krista). Na památku Ježíšova gesta, 
jenž umyl nohy apoštolům, také kněz 
nebo biskup umývá nohy některým věří-
cím. Podle místních zvyků. Během mše 
sv. přestávají zvonit zvony a hrát varhany 
až do Vzkříšení Páně. V závěru mše svaté 
bývá odnesena eucharistie mimo hlavní 
svatostánek do kaple, v níž může probíhat 
adorace (modlitba s přítomností eucharis-
tického Krista). Zároveň se obnažují oltá-
ře a zahalují kříže. 
 

Velký pátek je dnem, kdy si věřící připo-

mínají Kristovu oběť na kříži. Současně 
se jedná o den přísného postu. Na Velký 
pátek se neslaví mše svatá, nýbrž boho-
služba na památku Umučení Páně. 
V jejím začátku se kněz a přisluhující v 
tichosti ukloní a vrhnou na tvář. Toto 
gesto vyjadřuje pokoru člověka 
„pocházejícího ze země“ i zármutek a 
bolest církve. Během bohoslužby se čtou 
nebo zpívají pašije a modlí se slavnostní 
prosby za celý svět, neboť Kristus zemřel 
za všechny lidi. Věřící také uctívají kříž. 

Bílá sobota je dnem, kdy se věřící modlí 
u Kristova hrobu a uvažují o jeho umuče-
ní, smrti a sestoupení mezi mrtvé. Sou-
časně očekávají jeho vzkříšení. V tento 
den se neslaví mše svatá. Až ve večerních 
hodinách se slaví vigilie z následující 
slavnosti zmrtvýchvstání Páně. 

  
Foto: Vigílie Zmrtvýchvstání Páně, Ro-
man Albrecht / Člověk a víra 
 
Neděle zmrtvýchvstání Páně. V noci 
před nedělí Zmrtvýchvstání Krista se 
slaví slavnostní vigílie. Již ve Starém 
zákoně si židé každoročně připomínali 
noc, při níž byli osvobozeni z egyptského 
otroctví. Křesťané zde oslavují noc Kris-
tova vzkříšení, v níž došlo k osvobození 
od otroctví smrti a hříchu. Odtud plyne 
název Velikonoce neboli Velká noc. 
Bohoslužby začínají po západu slunce. V 
blízkosti kostela bývá přichystán oheň, 
který symbolizuje světlo Kristova vzkří-
šení. Věřící se následně odebírají se                                 
                       Pokračování na str. 5                               
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Pokračování ze str. 4 

svíčkami do kostela, přičemž jdou za 
rozsvícenou velikonoční svící 
(paškálem). V kostele se zpívá slavnostní 
chvalozpěv, který oslavuje velikonoční 
události. Po čteních z Bible přijímají 
křest dospělí lidé, obvykle za přítomnosti 
biskupa. 
Datum Velikonoc je stanoveno jako ne-
děle po úplňku po jarní rovnodennosti. 
 

Velikonoční doba 
Začíná nedělí Zmrtvýchvstání Páně a 
končí po 50 dnech slavností Seslání Du-
cha svatého (Letnicemi). Věřící si v tom-
to období připomínají především Kristo-
vo vzkříšení a život prvotní církve. Při 
bohoslužbách se obvykle používá bílá 
barva. 
Neděle Božího milosrdenství – slaví se 
první neděli po Velikonocích. 
Nanebevstoupení Páně – slaví se ve 
čtvrtek 40. den velikonoční doby. Křesťa-
né prožívají událost, kdy Ježíš po svém 
vzkříšení vstoupil do nebe. Někdy se tato 
slavnost překládá na následující neděli. 
Po slavnosti Nanebevstoupení Páně začí-
ná devítidenní pobožnost, tzv. novéna, při 
níž se křesťané připravují na slavnost 
Seslání Ducha svatého. 
Slavnost Seslání Ducha svatého – slaví 
se v neděli 50. den velikonoční doby. 
Tento den připomíná událost, kdy na 
apoštoly sestoupil Duch svatý a bylo tak 
dokončeno Kristovo působení a slavnost-
ně ustavena církev. 
 

 

Významné církevní svátky v dubnu 
2021: 
 

1. dubna Zelený čtvrtek 
2. dubna Velký pátek 
3. dubna Bílá sobota 
4. dubna Zmrtvýchvstání Páně  Slavnost / 
Boží hod velikonoční 
5. dubna Pondělí velikonoční 
 

Významné státní svátky v dubnu 2021: 
2. dubna Velký pátek 
5. dubna Velikonoční pondělí 
 

Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 
všeobecný, evangelizační a národní. 
Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun. 
Naléhavý úmysl Apoštolátu modlitby 
papeže Františka na měsíc březen 2021 
Modleme se za všechny lidi, kteří trpí 
vzácným onemocněním, a zvláště se 
modleme za trpící děti. 
„Nemocný člověk je vždycky daleko víc 
než diagnóza. Láskyplná blízkost otevírá 
brány naději – a rovněž uzdravení. Situa-
ce nemoci nás upomíná na zásadní postoj 
člověka: umět se svěřit – bratru a sestře i 
Jinému s velkým „J“, který je naším ne-
beským Otcem. A upomíná nás také na 
hodnotu blízkosti, stávání se bližním, jak 
nás tomu učí Ježíš v podobenství o milo-
srdném Samaritánovi (srv. Lk 10,25–37). 
Jak velmi uzdravuje pohlazení v příhodné 
chvíli! Však o tom víte lépe než já. 

V případě vzácných onemocnění je výji-
mečně důležité utvářet solidární sítě mezi 
rodinnými příslušníky pacientů, které 
brání jejich osamocenosti a napomáhají 
výměně zkušeností a rad. 
Ujišťuji o své blízkosti nemocným, jejich 
rodinám a zejména dětem. 
Buďte s nemocnými, trpícími dětmi, mod-
lete se za ně, dejte jim pocítit pohlazení 
Boží lásky, něhu... A také zkuste léčit děti 
modlitbou..., když se vyskytnou tyto ne-
moci, o kterých se nic neví, které mají 
špatnou prognózu. Modleme se za všech-
ny lidi, kteří trpí vzácným onemocněním, 
a zvláště se modleme za trpící děti. 
(papež František) 
 

Všeobecný úmysl duben 2021 
Za základní práva. Modleme se za ty, kdo 
riskují život v boji za základní lidská 
práva v diktaturách, autoritářských reži-
mech a nezřídka i v demokraciích, které 
prochází krizí. 
 
Národní úmysl duben 2021   
Děkujeme za velikonoční radost a naději 
v životě nás křesťanů a prosíme, aby-
chom byli světlem světa a solí země, jak 
to od nás svět právem očekává. 
-------------------------------------------------- 
Sebekrásnější slova o Ježíšově lásce a 
vydanosti zůstanou prázdná, pokud s 
odvahou nekráčíme jeho cestou. 
                                                                                           
Malá poselství Vojtěcha Kodeta 2021 
_________________________________ 
                                                                      
P. František Ludvík Hemala           

Velikonoce jsou v křesťanském pojetí 
nejdůležitější svátky v roce a jsou důleži-
tější než Vánoce. Velikonoce = veliká 
noc – noc Vzkříšení Krista – to je nej-
důležitější bod těchto svátků. Velikono-
ce na rozdíl od Vánoc jsou svátkem po-
hyblivým. Spojují se zde dva principy – 
cyklus sluneční (blízkost jarní rovnoden-
nosti a tedy blízkost znovuobnovení pří-
rody) a cyklus lunární (výpočet data Veli-
konoc v aktuálním roce se odvíjí od prv-
ního jarního úplňku po 21. březnu – tedy 
po jarní rovnodennosti). Neděle veliko-
noční se tak může pohybovat mezi 22. 
březnem a 25. dubnem.  
Před Velikonocemi, po skončení maso-
pustu, nastal čtyřicetidenní půst, zvaný 
pašijový (pašije je v původním významu 
vyprávění o utrpení a smrti Ježíše Krista). 
Právě začátek půstu určovala Popeleční 
středa a půst trval do Božího hodu veliko-
nočního.  
Pašijový týden – poslední týden čtyřiceti-
denního půstu před Velikonocemi. 
Modré pondělí a Šedé úterý – dny, kdy se 
vehementně uklízelo. Vymetaly se kouty, 
odstraňovaly pavučiny. 
Škaredá středa (Sazometná)  
Sazometná středa znamenala v rámci 
velikonočních úklidů vymetání komínů V 

tento den se Jidáš škaredil na Krista. 
Pozor!!! Kdo se bude na Škaredou 
středu škaredit, bude se škaredit celý 
rok!!! 
Zelený čtvrtek. 
Kostelní zvony zní na večerní mši napo-
sledy, pak „odlétají do Říma“, kde jsou 
požehnány papežem a vrací se až na Bí-
lou sobotu. 
Hlas zvonů nahrazují klapačky a řehtačky 
(někde používají velké klapačky na traka-
řích).  
Poslední večeře Ježíše s apoštoly je 
popsána s menšími obměnami ve všech 
čtyřech evangeliích. Při Poslední večeři 
Ježíš umýval svým učedníkům nohy. Při 
mši na Zelený čtvrtek umývá biskup nohy 
12 starcům nebo řeholním bratřím, po mši 
je pohostí a obdaruje. Jde o připomínku 
Poslední večeře.  
Na Zelený čtvrtek rodina časně ráno vsta-
la a po společné modlitbě se všichni omy-
li rosou, aby se zbavili různých neduhů. 
Někde se tento zvyk přenesl na Velký 
pátek.  
 
Velikonoční symboly: 
Beránek představuje v židovské tradici 
Izrael jako Boží stádo, které vede Hospo-
din.V křesťanství je beránek Boží jedním 

ze symbolů Ježíše Krista, neboť obrazně 
podle křesťanské víry on je beránek, obě-
tovaný za spásu světa.  
Kříž je nejdůležitějším z křesťanských 
symbolů, protože Kristus byl odsouzen 
k smrti ukřižováním.  
Dalším z velikonočních symbolů je vajíč-
ko, symbol nového života, neboť samo 
zárodek života obsahuje.  
Kočičky symbolizují palmové ratolesti, 
kterými vítali obyvatelé Jeruzaléma při-
cházejícího Krista. Tradičním křesťan-
ským zvykem je jejich svěcení na Květ-
nou neděli a používání popela z jejich 
spálení o Popeleční středě.  

Velikonoce 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ovce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Agnus_Dei
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sp%C3%A1sa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD_K%C5%99%C3%AD%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vejce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vejce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C4%8Di%C4%8Dky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Popele%C4%8Dn%C3%AD_st%C5%99eda


Zbytky potravin, tuky, vlhčené ubrousky, 
kosmetické tyčinky a další hygienické 
potřeby způsobují problémy v kanalizační 
síti Mirotic. Tyto předměty také často 
poškozují a ucpávají kanalizační čerpadla 
a mohou zapříčinit velké nepříjemnosti i 
v domovních přípojkách.  
Jednorázové kuchyňské utěrky, vlhčené 
dětské a úklidové ubrousky totiž nejsou, 
na rozdíl od toaletního papíru, rozpustné 
ve vodě, a proto mohou kanalizační po-
trubí velmi snadno ucpat.  

V domácnostech pak při jejich splachová-
ní hrozí zanesení odpadu nebo domovní 
kanalizační přípojky. Pokud se tyto před-
měty dostanou až na čistírnu odpadních 
vod, zachytí se na česlích a jejich likvida-
ce je velmi náročná.  
Hygienické prostředky z domácností, 
mezi něž patří kromě vlhčených ubrous-
ků, vatových tyčinek, také například dět-
ské pleny, patří do popelnic na komunální 
odpad.  
                                 ČEVAK a.s. 
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POZOR ZMĚNA   POZOR ZMĚNA   POZOR ZMĚNA   POZOR ZMĚNA 

Na základě žádosti TECHNICKÝCH SLUŽEB MĚSTA PÍSKU, které provádí svoz komunálního  
odpadu (popelnic)  dochází k úpravě svozu takto: 

POZOR ZMĚNA   POZOR ZMĚNA   POZOR ZMĚNA   POZOR ZMĚNA 

Zbytky jídel ani vlhčené ubrousky do kanalizace nepatří 

 

Svoz papíru se uskuteční  v pátek  

 

 9. dubna  

 
 

Papír položte na dobře viditelné místo nejdéle do 8.00 hod.                                                                          
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DUBEN - Kutilové a úklid :-) 
„Tak jo, povídej ... Po telefonu budu 
muset ještě trochu víc zapojit fantazii, ale 
budu ráda, když se dozvím průběh Tvého 
dávného rande téměř naslepo ..“ 
Tak tuhle větu jsem řekla známé, když 
jsme si zavolaly, což je v posledních mě-
sících často. Tak mi povyprávěla, jak si 
vyrazila s jedním týpkem na rande, no. 
Do auta k němu nastoupila v pohodě, 
párkrát se viděli na nějaké akci jejího 
bráchy, takže věděla zhruba o koho jde, 
on taky.. Tak vyrazili a on zajížděl k ben-
zině..  
„Ty mě chceš pozvat na kafe na benzín-
ku??“  
„Noo, tak nemaj tu špatný ..“ když viděl 
výraz v Helči tváři, řekl, že ne, že si jen 
koupí noviny ... 
Tak frčeli do města, dorazili na náměstí a 
vkráčeli do kavárny.. Usadili se ke stolu a 
Martin povídá „Jé, tady mají nedotaženou 
barvu za topením.. to vypadá ..“ 
„No, tak si toho nevšímej, dáme mňamku 
a popovídáme ..“ 
„Jo, jasně... jé, Ty sis dala latté, jo?..to 
není žádný kafe, je to slabota, nemá to 
grády …“ 
„Tak hele! ... mě chutná, no.. A co, jak 
jde život, prý jsi dostal lepší místo u fir-
my, říkal brácha.“  
„Jo, dostal, je to fajn ... ježiši, voni mají 
támhle obklady špatně, to poznám, dělal 
to někdo ..asi spěchal ..“ 
„Prosím tě, nejsme tu na kolaudaci, ale na 
kafi.. na rande..! .. tak to neřeš ..“ 
„Já vím, ale mám rád vše akurátní, 
víš ..? ..promiň..“  
„Hele, a bydlíš prý sám, dostals byt po 
babičce …“  
„Dostal, ale to víš, chce to práci, úpra-
vy ... to znáš ne, říkal Luboš (brácha), že 
máš taky svůj byt a starší ?“ „Jo, jo, mám 
a .......“ 
„ Prosím tě, kolik měříš Heluš? máš urči-
tě přes metr osmdesát, jako modelka..“ 
„No.. jo.. a proč?“ 
„Prosím tě, kdyby sis stoupla na židli, a 
zkusila ten obklad na stropě...sáhni na to, 
určitě je to tam prsklý halabala .. eště 
nám to spadne na hlavu ..“ 
"Tak a dost, jooo, spadne, kdybych po 
tom šmatala, což nebudu. Myslíš,  že tu 
polezu jako vopice??!?  „Hele, AHOJ !“  
A to byl konec rande, Hela si vzala domů 
taxík a řekla, že pohledný kutil není k 
zahození, ale tohle byl maniak!! „Vždyť 
já bych s ním nemohla nikam chodit ..“  
No, všeho moc škodí, i smysl pro perfek-

cionismus nemusí být úplně v pohodě. 
 

Máme duben, ten aprílový měsíc, který 
nám už dává možnost vychutnávat krás-
né, teplé jarní dny plnými doušky - jen je 
občas, jen tak pro srandu, proloží nějakou 
tou bouřkou, lijákem nebo dokonce chu-
melenicí. Nicméně tyto rozmary dubna 
brzy mizí a převažují dny protkané zlatý-
mi paprsky ...  
Den 22.4. je DEN ZEMĚ .Většina obcí i 
měst pořádá různé akce, jež jsou zaměře-
ny na úklid okolí obydlených částí. Říká-

vá se: Zameť si před vlastním prahem - já 
toto pořekadlo ještě pootočím ve význa-
mu - prosím, pokud možno, zametejme i 
dál, než jen před vlastním prahem. Nebo 
tady těm našim dětem, vnoučkům a prav-
noučkům necháme pořádný binec a tu 
naši Zemi pěkně zaneřáděnou. Myslím, 
že toto téma je aktuální nejen v dubnu. 
Zatím nás stále provází omezení a restrik-
ce ohledně pandemie. Očkování a hlavně 
skutečnost, že velká část populace již 
tímto onemocněním prošla, dává velkou 
šanci, že snad již jaro, léto a dál, začneme 
pomalu normálně fungovat, normálně žít, 
čemuž nasvědčují i klesající „čísla“. Tak 
pevně doufám a věřím, že se to podaří a 
budeme užívat krásných, obyčejných dnů, 
které nám kdysi přišly tak všední a nyní 
jsou nám tolik vzácné a již se jich nemů-
žeme dočkat .. :-)  
Nyní budeme „užívat“ ponejvíce práce na 
zahradách, protože to báječné počasí pří-
mo táhne k úklidu po zimě, přípravě zá-
honů, různému sázení, hrabání, vrtání se 
v zemi .. Prostě si to zvelebíme a když 
přijde nějaký ten deštivý den, tak si pro-
hrabeme skříně (jako.. taky je máte plný a 
nakonec zjistíte, že nemáte co na sebe??  :

-)  ) uložíme zimní „výstroj“ a jsme při-
praveni a naladěni na to skvělé JARO se 
vším všudy.  
Hrneček po mé pravici je prázdný a tudíž 
se blíží konec mého psaní... Doufám, že 
humor nakonec vás pobaví a potěší a já se 
těším zase napříště .. 
 
**Podle čeho vybírají ženy šampon : 
+efektivita 
+značka 
+vůně 
+kvalita 
+vzhled 
+doporučení 
+recenze 
+objem 
**Podle čeho vybírají muži šampon: 
+jmenuje se to šampon 
 
*-*-*-*-*-* 
Řidič dálkového autobusu zastavil u mo-
torestu, vystoupil a šel dovnitř. Jeden z 
cestujících se zvedl a šel za ním. Když si 
dal řidič panáka u baru, pán ukázal řidiči 
odznak: „Tak, pane řidiči, právě jste dojel 
- Policie .“ 
„Já vím, že jsem dojel a vy taky, autobus 
právě odjel. Střídal mě kolega, já tu mám 
padla ..“ 
 
*-*-*-*-*-* 
Babička povídá: „Na trávení piju pivo, na 
nechutenství bílé víno, na nízký tlak čer-
vené víno, na vysoký koňak a na nachla-
zení slivovici ..“ „A kdy pijete babi vo-
du?“  
„Takovou nemoc jsem ještě neměla ..“ 
 
*-*-*-*-*-* 
Leží medvědi v krásném, útulném, tep-
loučkém brlohu ... Medvědice spokojeně 
odfukuje a pochrupuje a medvěd kouká 
do stropu, převaluje se a brblá si pro sebe 
„Já vůl si to kafe v říjnu neměl dávat …“  
 
*-*-*-*-*-* 
Dívka se ptá chlapce na prvním rande: 
„A co vlastně děláš ?“  
„Jsem skladatel.“ Dívka je okouzlená a 
podlehne.. Po milování se zeptá: 
„A co skládáš?“  
„Cement z vlečky.“ 
 
*-*-*-*-*-* 
Přeji pohodový aprílový měsíc a těším se 
opět příště . (N.H.)  
(foto ilustrační, zdroj - stránky FB.)  

VÝKOP 
ZAPÍSKOVÁNÍ 
POLOŽENÍ  
PŘIPOJENÍ 
TERÉNNÍ ÚPRAVY 
 

Cena  individuální  
dle domluvy. 

Václav Kolouch 
Zahradní 242 
398 01 Mirotice 
IČO:65984731 
DIČ:CZ6584731 
tel.: 603536390 
 
 

VÝKOP 
ZAPÍSKOVÁNÍ 
POLOŽENÍ  
PŘIPOJENÍ 
TERÉNNÍ ÚPRAVY 
 

Cena  individuální  
dle domluvy. 

Kulíř Stanislav, s.r.o. 
Nihošovice 47 
387 01 Volyně 
IČO:63907330 
DIČ:CZ63907330 
stanislav.kulir@seznam. 
cz 
tel.:724289393 
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SBĚRNÝ DEN 

 

Město MIROTICE  
organizuje pro 

občany na 
 

sobotu  
 

24. dubna 2021 
 

svoz nebezpečného 
odpadu 

 
 
Lučkovice u hasičské zbrojnice 
9.00 hod. 
Mirotice u sběrného místa 
9.15 hod. 
u sokolovny 
9.30 hod 
Radobytce na návsi 
10.00 hod. 
Bořice na návsi 
10.15 hod. 
Jarotice na návsi 
10.45 hod. 
Stráž na návsi 
11.15 hod. 
Strážovice u hasičské zbrojnice 
11.30 hod. 
 
 
Přehled předmětů, prostředků a růz-
ných výrobků, které se po ukončení 
svojí životnosti mohou stát nebezpeč-
ným odpadem a které mohou občané v 
uvedený den likvidovat prostřednic-
tvím svozné firmy ROS. 
 
čistící prostředky : pro toalety a tekuté 
odpady, pro sanitární keramiku, na 
leštění nábytku, prací a bělící prostřed-
ky, chemikálie pro provoz a údržbu 
bazénů 
automobilové prostředky : motorové 
oleje, autobaterie, brzdové a převodové 
kapaliny, nemrznoucí směsi 
zahradnické potřeby : herbicidy, in-
sekticidy, fungicidy a mořidla 
domácí pesticidy : prostředky pro de-
ratizaci, protimolové tablety, repelenty 
a spreje proti obtížnému hmyzu 
domácí dílna : lepidla a tmely, barvy a 
laky, ředidla a rozpouštědla, fotoche-
mikálie, odstraňovače laků 
ostatní : přenosné baterie, rtuťové tep-
loměry, akumulátory, zářivky (mimo 
režim zpětného odběru) 

V průběhu dubna probíhá akce u 
nás v Miroticích. Úklidy budou 
probíhat bezkontaktně a v rámci 
povolených území. Dobrovolníci si 
mohou vyzvednout pytle na odpad,   
na MěÚ Mirotice a po úklidu nahlásí 
lokalitu, kde úklid provedli a místo, 
kam pytle s odpadem odložili. 

 
Pokud se vám nehodí termín v dubnu, 
nevadí. Individuálně se lze do úklidu 
odpadků zapojit kdykoliv během jar-
ních měsíců. Stačí si na vycházku do 

přírody vzít rukavice a tašku na 
odpadky a občas rozhýbat ztuhlá 
záda shýbnutím-se pro odpadek. Těch 
je nyní bohužel v našem okolí stále 
dost, věříme ale, že se to výrazně 
zlepší.  

Ukliďme Česko 

Připomínáme občanům, že registraci 
k očkování lze provádět: 

 na internetových stránkách 
https://registrace.mzcr.cz/, 

pokud se necítíte dostatečně technolo-
gicky zdatní, abyste provedli registra-
ci sami, ani se vám nepovede sehnat 
někoho, kdo by vám s registrací po-
mohl (rodina apod.) můžete využít 
pomoci operátorů na Lince 1221, 

 případně na lince Jihočeského 
kraje pro pomoc seniorům na 
čísle 800 100 450. 

 

Co je nutné pro registraci? 
Pokud se chcete zaregistrovat na oč-
kování, budete potřebovat znát své 
rodné číslo, bydliště a preferované 
místo očkování. Je potřeba mít u sebe 
kartičku pojištěnce a svůj mobilní 
telefon. 
Před očkováním je dobré se poradit 
s rodinou, případně obvodním nebo 
specializovaným lékařem, zda je pro 
vás očkování v tuto chvíli vhodné. 
 

Seznam očkovacích míst 
v Jihočeském kraji: 
Nemocnice České Budějovice - OČ-
KO Výstaviště České Budějovice - 
Husova 523/30, 370 05 České Budě-
jovice 
Nemocnice Český Krumlov - OČKO 
Sportovní hala - Chvalšinská 111, 

381  01 Český Krumlov 
Nemocnice Jindřichův Hradec- Očko 
VŠE - Jarošovská 1117, 37701 Jindři-
chův Hradec  
Nemocnice Písek - OČKO - Karla 
Čapka 589, 397 01 Písek 
Nemocnice Prachatice - OČKO Hotel 
Park - U Stadionu 383, 383 01 Pra-
chatice 
Nemocnice Strakonice - OČKO tělo-
cvična STARZ - Lidická 193, 386 01 
Strakonice 
Nemocnice Tábor - OČKO Zimní 
stadion - Kpt. Jaroše 2000, 10, 390 03 
Tábor 

Informace k očkování proti  

onemocnění covid-19 

https://registrace.mzcr.cz/
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„Jídlo je Tvůj lék“ 

Jak si udržíme dobrou náladu. 
Příroda dala člověku do vínku vše, čeho 
potřebuje, jenomže je málo těch, kteří 
rozumějí a ještě méně těch, kteří rozumět 
chtějí. Mnohdy šlapete na mezi po bylin-
ce, která by zázračně působila třeba právě 
při vašem neduhu, ale vy to nevíte. Chce-
me vás proto připravovati, abyste dovedli 
využít všeho, co se vám samo nabízí. 
K tomu není třeba peněz, přírodní léčbu či 
lépe řečeno udržování zdraví může si do-
volit každý člověk. A máte-li zdraví a 
dobrou náladu, máte také zaručený úspěch 
v životě. Naučíte-li se ovládat, usmívat a 
vlídně jednat, bude se pojednou vaše okolí 
vyjasňovati, ulámete hroty zlým jazykům 
a ve vaší duši počne síliti vyrovnanost, 
klid a mír … 
Zdroj: Zlatá pokladnice dobrých rad, 1937 
Přírodní antibiotika a antivirotika jsou 
součástí naší stravy po tisíciletí a řada 
z nich našla uplatnění i v kuchyni. Zvlášt-
ní místo při tom patří koření. Historikové 
předpokládají, že listy některých rostlin se 
začaly používat k dochucování pokrmů už 
před padesáti tisíci lety. V souvislosti 
s přírodními antibiotiky a protivirově pů-
sobícími prostředky mluvíme o podpoře 
imunity.  
Znáte kadeřávek? V hypermarketu ho 
nekoupíte, ale k pěstování postačí malý 
kousek půdy nebo třeba jenom velký kvě-
tináč u domu. Listy můžete sklízet po celý 
rok, nejlepší jsou po prvních mrazících. 
Kadeřávek vydrží i pod sněhem. Je to 
skutečný poklad zdraví prospěšných látek. 
Pokud nejíte z nějakého důvodu maso, tak 
kadeřávek obsahuje všechny aminokyseli-
ny jako hovězí maso, nejvíce bílkovin 

z listové zeleniny a víc vápníku než mlé-
ko. Vysoký obsah karotenoidů a flavonoi-
dů z něj dělá účinný antioxidant, který 
chrání tělo před vznikem rakoviny, proje-
vy stárnutí a přispívá k udržení dobrého 
zraku. Obsahuje vitamíny C a K a guerce-
tin, který brání růstu nádorových buněk. 
Tak velké množství vitamínu K jako 
v kadeřávku nenajdeme v žádné jiné zele-
nině. Obsahuje nejvíc vitamínu A ze 
všech zelenin a dokonce víc vitamínu C 
než pomeranč. 
Jíte ovesné vločky? Ovesné vločky patří 
snad mezi nejzdravější potraviny vůbec. 
Jsou skvělým zdrojem vlákniny, dokážou 
člověka zasytit na dlouhou dobu a dodat 
tělu potřebnou energii. Mají blahodárné 
účinky na střeva, zlepšují trávení a posilu-
jí imunitu.  
Nezapomínáte na zázvor? V těsném závě-
su za česnekem je kořen zázvoru, který 
obsahuje vitamín A, vitamíny skupiny B, 

vitamín E a C. Nachází se v něm hořčík, 
sodík, draslík, fosfor, železo , vápník a 
v neposlední řadě esenciální oleje. Působí 

protizánětlivě, má zahřívací účinky, po-
máhá předcházet vzniku chronických one-
mocnění dýchacího ústrojí a je prospěšný 
pro posílení imunitního systému. 
Velikonoční nádivka jinak: 
Recept je určený na větší plech. Na dvě 
hodiny namočíme 200 g ovesných vloček 
a pak vodu vymačkáme. Přidáme na kos-
tičky nakrájené 2 balíčky uzeného tempe-
hu, mísu spařených a nasekaných kopřiv, 
na 3-4 lžicích oleje podušené 2 jemně 
nakrájené osolené cibule a 4 stroužky 
česneku. Zahustíme 150-200 g celozrnné 
pšeničné mouky a přidáme 2 lžíce sojové 
omáčky. Vše dobře promícháme a vylije-
me na vymazaný a strouhankou vysypaný 
plech. Pečeme přikryté alobalem při 
180  st. C  půl  hodiny a pak bez alobalu 
dalších 10-15 minut.  
Ovesné zázvorové sušenky: 
Předehřejte troubu na 150 st. C. Do mísy 
nasypte 100 g jemných ovesných vloček, 
2 lžičky nastrouhaného zázvoru a 1 lžičku 
prášku do pečiva. V další míse vyšlehejte 
3 lžíce medu s 1 vejcem, přidejte 50 g 
slunečnicového oleje a 3 kapky vanilko-
vého extraktu. Hotovou směs nalijte do 
mísy s vločkami a důkladně promíchejte. 
Ze vzniklého těsta tvarujte pomocí  lžičky 
malé placičky na plech vyložený pečícím 
papírem. Plech vložte do trouby a pečte 
přibližně třicet minut.  
Mějte se hezky jarně a velikonočně.  
                                                                                                                             
                                              MLH 

Město Mirotice se zapojilo do projektu 
„Česká Obec“. 
Česká Obec je projekt, mobilní aplikace 
a jednotné místo, na kterém občané čes-
kých obcí, městských částí a měst získají 
rychlé a aktuální informace o událostech 
ve svém okolí, tj. nejen o své obci, ale 
např. i o obci, kde se právě nacházejí a 
tráví volný čas, kde mají svou chalupu, 
nebo jen o obci, která je zajímá.   
Mirotice tedy využívají tuto užitečnou 
pomůcku pro vaši rychlou a  pohodlnou  
informovanost o dění v Miroticích o 
důležitých informacích, uzavírkách, 
poruchách, povinnostech plateb, událos-
tech apod. 
Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nain-
stalovat zdarma do svých telefonů                          
(Android nebo iPhone) spustit a vyhle-
dat Mirotice. 
Potom už vám budou automaticky cho-
dit upozornění a nové informace přímo                           
do oznamovací lišty vašeho telefonu. 
Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes 

Google Play nebo App Store. 
V souvislosti s využitím systému Česká 
obec je rovněž možné rozesílat obča-
nům informativní sms, případně emaily. 
K tomu je však třeba, aby byl městu 
v souladu s GDPR udělen souhlas 
s nakládáním s osobními údaji. Formulář 
je k vyzvednutí na městském úřadě.  
SMS jsou rozesílány s využitím aplikace 
Česká obec, nicméně prostřednictvím 
třetí osoby, která poskytuje služby mobil-
ního operátora. Tyto služby jsou náchyl-
nější k technickým problémům, které 
město, jako koncový uživatel, ani provo-
zovatel aplikace Česká obec neovlivní. 
Proto doporučujeme, je – li to vzhledem 
k Vašim mobilním zařízením možné, 
abyste využívali aplikaci Česká obec. Dle 
provozovatele se jedná o nejjistější plat-
formu, prostřednictvím které můžeme 
účinně informovat občany.  
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Připomíná-
me, že 
velké sčítá-
ní obyva-
tel, které 
organizuje 
Český sta-
tistický 

úřad, bylo zahájeno 27. března, kdy byla 
spuštěna možnost elektronického vyplně-
ní sčítacího formuláře. Elektronicky se 
můžete registrovat do 11. května. 
Listinný sčítací formulář získáte od sčíta-
cího komisaře nebo na kterémkoliv kon-
taktním místě sčítání. Sčítací komisaři 
začnou od 17. 4. roznášet listinné sčítací 
formuláře těm, kteří se nesečetli online. 
Komisař se dostaví v předem oznámeném 
termínu a vyčká na váš příchod před va-
ším domem. Oznámení s termínem ná-
vštěvy dostanete do schránky (případně 
bude vyvěšeno na nástěnce nebo na 
vstupních dveřích objektu). Nebudete 
zrovna doma? Termín změnit nelze, 

ovšem komisař se vás pokusí zastihnout 
ještě jednou. Náhradní termín vám opět 
oznámíme.  
Každé domácnosti bude standardně pře-
dáván jeden sčítací formulář, na žádost 
jich může být vydáno i více. Při vyzved-
nutí sčítacího formuláře bude nutné sdělit 
číslo bytu, ve kterém bydlíte, a na kon-
taktním místě i adresu, ke které bude for-
mulář přiřazen načtením čárového kódu. 
Spolu s formulářem vždy obdržíte odpo-
vědní obálku s logem Sčítání 2021 pro 
odevzdání formuláře. Obálka má předtiš-
těnou adresu a její odeslání je zdarma. 
Vyplněný listinný sčítací formulář v od-
povědní obálce odevzdáte na kontaktním 
místě sčítání, na kterékoliv poště, nebo ho 
jednoduše vhodíte do poštovní schránky. 
Jak vyplnit sčítací formulář?  
Základní nápověda k vyplnění je přímo 
součástí listinného sčítacího formuláře u 
každé jednotlivé otázky. Před vyplněním 
si prostudujte pokyny uvedené na straně 2 
formuláře. Abychom se všichni sečetli na 

jedničku, je třeba se držet několika jedno-
duchých zásad: 

 Všechny informace uvádějte podle 
stavu, který platil o půlnoci z pát-
ku 26. března na sobotu 27. března 
2021.   

 Odpovědi pište výhradně černou, 
nebo modrou propiskou.   

 Používejte velká tiskací písmena 
podle vzoru ve formuláři.   

 Pište přesně do bílých polí. 

 Do každého pole pište jen jeden 
znak, včetně háčků a čárek. 

 U dlouhých odpovědí použijte 
zkratku.   

 Tam, kde je možnost výběru z více 
položek, správnou odpověď 
označte křížkem.   

 Křížkujte vždy jen jednu možnost, 
jestliže není uvedeno jinak.   

 Uděláte-li chybu, pole zaškrtejte a 
správnou odpověď napište vedle. 
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Čistírna odpadních vod 

Město Mirotice dlouhá léta používalo již 
velmi zastaralý a s ohledem na životní 
prostředí nevhodný způsob likvidace 
splaškových vod, který byl převážně za-
ložený na domovních septicích, ze kte-
rých voda odtékala do volných kanalizač-
ních výustí. Tyto kanalizační výusti byly 
zaústěny přímo do řeky Lomnice, která je 
levým přítokem Vltavy. S moderním způ-
sobem likvidace odpadních vod je neod-
myslitelně spjatá dobře fungující čistírna 
odpadních vod a kvalitní kanalizační síť, 
která spolehlivě přivádí splaškové vody 
na čistírnu.  
Město Mirotice se rozhodlo tento pro-
blém vyřešit na dlouhá léta dopředu a 

přistoupilo na celkovou obnovu a moder-
nizaci celé kanalizační sítě, která je za-
končena zcela novou čistírnou odpadních 
vod. Dobře fungující čistírna spolu 
s kvalitní kanalizační sítí dokáže zajistit 
stálou kvalitu vyčištěných odpadních vod, 
které jsou odváděny do řeky 
Lomnice.  
S výstavbou nové kanalizační 
sítě bylo potřeba vyřešit nepříz-
nivé výškové poměry ve městě, 
které znemožňují gravitační 
odtok splaškových vod na čistír-
nu. Aby se splašková voda do-
stala i z těch nejníže položených 
míst, bylo nutné vybudovat čer-
pací stanice. Tyto stanice čerpají 
splaškovou vodu do vyšších 
míst, ze kterých již následně 
voda odtéká gravitačně až na 
čistírnu. S novými čerpacími 
stanicemi je úzce spjatá jejich 

pravidelná kontrola a hlavně údržba, kte-
rá v řadě případů není zcela jednoduchá. 
Opakovaně totiž dochází k jejich ucpává-
ní například vlhčenými ubrousky, hygie-
nickými potřebami, různými kusy látek, 
zkrátka to, co do kanalizace nepatří (viz. 
osvětová kampaň doodpadu.cz). Zvýšená 
četnost údržbových prací, společně 
s náklady na elektrickou energii zvyšují 
finanční náročnost na provoz těchto zaří-
zení. 
Když už se podařilo splaškovou vodu 
z celého území města dostat na jedno 
místo, je nyní potřeba tuto vodu co nejú-
činněji vyčistit, aby nedocházelo 
k nadměrnému zatěžování životního pro-

středí. K tomuto účelu nově slouží me-
chanicko-biologická čistírna odpadních 
vod. Jak už název napovídá, používají se 
na čistírně 2 principy pro čištění vod. 
Mechanická část zahrnuje jednak automa-
tické síto, které dokáže zachytit nečistoty 

větší než 5 mm a jednak separátor písku, 
který ze splaškové vody odseparuje písek 
a jiné těžké částice. Látky zachycené na 
mechanické části čistírny se dále odvážejí 
na skládku komunálního odpadu. Po me-
chanickém předčištění následuje biologic-
ké čistění. Principem biologického čištění 
je vytvoření tzv. aktivovaného kalu. Akti-
vovaný kal je možné si představit jako 
shluk živých mikroorganismů a dalších 
anorganických látek, které tvoří okem 
viditelné vločky. Tyto mikroorganismy 
dokáží z odpadní vody odstranit většinu 
nežádoucích látek jako jsou především 
sloučeniny dusíku a organické znečištění. 
Mikroorganismům je pro jejich správné 
fungování potřeba zajistit dostatečný pří-
sun kyslíku, který jim zajišťují výkonná 
dmychadla a pravidelný přísun živin, 
které si získávají z odpadní vody. 
Z důvodu co nejdokonalejšího vyčištění 
odpadní vody je také na čistírně instalo-
váno zařízení na chemické srážení fosfo-
ru. To funguje na principu dávkování 
síranu železitého, který na sebe dokáže 
navázat fosfor. Celý proces čištění je za-
končený oddělením aktivovaného kalu a 
vysráženého fosforu od již vyčištěné od-
padní vody. Toho se docílí prostou sedi-
mentací, kdy kal sedne ke dnu a vyčištěná 
odpadní voda, která odtéká z čistírny se 
sbírá z hladiny. V rámci celé čistírny je 
instalováno několik čerpadel, dmychadel 
a dalších zařízení, které zvyšují energetic-
kou a finanční náročnost celého provozu. 
Nedílnou součástí je také vyškolený od-
borný personál, který se stará o bezpro-
blémový chod celé čistírny.  
Nový způsob likvidace splaškových vod s 
sebou nese vyšší personální a finanční 
náročnost. Nová zařízení jsou složitější, 
zranitelnější, náročnější na údržbu a pro-
voz. Tato celková modernizace ovšem 
jednoho dne musela přijít, neboť emisní 
limity pro vypouštění odpadních vod se 
neustále zpřísňují a pro provozovatele je 
stále náročnější tyto limity dodržet.  
Nicméně při správném provozování jsme 
spolehlivě schopni ze splaškové vody 
odstranit více jak 90 % nežádoucích lá-
tek, o čemž se nám v minulých letech ani 
nesnilo. Z našeho pohledu je v dnešní 
době pro město velikosti Mirotic čistírna 
odpadních vod již nutností. Ačkoliv se 
jedná o velkou investici, zlepšení kvality 
životního prostředí a udržitelné nakládání 
se splaškovými vodami v obci za to jistě 
stojí.   
 
                         Ing. Jakub Škarda 
                          Technolog 
                         ČEVAK a.s. 
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Odbor odpadů Ministerstva životního 
prostředí vydává toto metodické sděle-
ní za účelem správného zařazení odpa-
du. MŽP sděluje postup k zařazení 
odpadu vzniklého z kontaminovaného 
materiálu z antigenních testů na pří-
tomnost antigenu SARS-CoV-2, které 
jsou určeny výhradně k samotestování 
osob. 
V případě výrobků (testovacích sad) urče-
ných pro sebetestování osob (např. za-
městnanců, občanů, žáků atd.), kdy testy 
lze provádět bez asistence zdravotního 
personálu, Ministerstvo životního prostře-
dí doporučuje v souladu s vyhláškou č. 
8/2021 Sb., o Katalogu odpadů a posuzo-
vání vlastností odpadů (Katalog odpadů) 
odpad, vzniklý ze sebetestování pomocí 
těchto testů na přítomnost antigenu SARS
-CoV-2, zařadit jako běžný směsný ko-
munální odpad. 
Jelikož je zde ovšem riziko, že testovaná 
osoba bude SARS-CoV-2 pozitivní, pak 
je třeba veškerý odpad z testovacích vý-
robků ukládat do pevného plastového 
pytle určeného na tyto odpady. 
Platí pokyny MŽP pro správnou mani-
pulaci s takovýmto odpadem: 

 Plastové pytle by měly mít minimální 
tloušťku 0,2 mm. Po naplnění (nejpozději 

však do 24 hodin) pytel pevně zavažte a 
na povrchu ošetřete dezinfekčním pro-
středkem. 

 Jsou-li použity pytle z tenčího mate-
riálu, je nutné takové obaly zdvojit. Plas-
tový pytel proto vložte ještě do druhého 
pytle a zavažte. 

 Povrch vnějšího pytle ošetřete dezin-
fekčním prostředkem a zavázaný pytel až 
pak dejte do černého kontejneru na směs-
ný komunální odpad. 

 Nikdy nenechávejte odpad mimo 
sběrnou nádobu. 

 Po manipulaci s odpadem si pokaždé 
pečlivě umyjte ruce mýdlem a teplou 
vodou nebo použijte dezinfekční gel. 
Buďte ohleduplní a minimalizujte riziko 
pro všechny osoby, které nakládají s od-
pady. 
 

Jednorázové OOP (roušky/respirátory) 

je možné po použití odkládat do směs-

ného komunálního odpadu. Musí být 

vloženy do plastového sáčku a následně 

do plastového pytle, do kterého se běž-

ně ukládá komunální odpad a ten je 

před uložením do kontejneru nebo po-

pelnice zavázán. 

Likvidace roušek, respirátorů a  
samotestovacích sad 


